1

武科大教〔2018〕31 号

关于印发《武汉科技大学新入职教师

本科课堂教学准入制度实施办法》的通知

全校各单位：

经研究，特制定《武汉科技大学新入职教师本科课堂教学准入

制度实施办法》，现予以印发，请遵照执行。

武汉科技大学

2018 年 3 月 19 日

武汉科技大学学校办公室 2018 年 3 月 19 日印发

2

武汉科技大学

新入职教师本科课堂教学准入制度实施办法

第一章 总 则

第一条 为了提升教师教学能力、提高学校教学水平、保证人

才培养质量，对新入职教师实行本科课堂教学准入制度，即需取得

“武汉科技大学本科课堂教学主讲教师资格证书”后，方能独立承

担本科课堂教学任务。

第二条 本办法中新入职教师包括：

（一）新毕业到教学岗位或教学科研岗位的教师（不含师资博

士后）；

（二）新调入或转岗到教学岗位或教学科研岗位，被聘为副教

授以下岗位（讲师、助教）的教师。

第三条 新入职教师需完成一定学时的教学培训、一门课程完

整的助课以及授课考察，合格后方能获得主讲教师资格证。

第二章 教学培训

第四条 新入职教师需参加由教师教学发展中心组织的各类培

训，每次活动以 2 学时计。

第五条 教学培训主要形式包括教学讲座、教学研讨及教学观

摩等，新入职教师应参加不少于 10 学时的教学培训。

3

第六条 新入职教师除参加教师教学发展中心组织的讲座、示

范课、沙龙、微格演练等各类培训和活动获得学时外，参加学院（部）

举办的培训、全国高校教师网络培训中心举办的培训，经中心认定

后均可计入培训学时。

第三章 助课工作

第七条 学院（部）为每位新入职教师指派一名教学指导教师，

原则上应为所助课程的主讲教师。

第八条 学院（部）安排新入职教师承担一门本科课程的助课

任务，课程原则上应为新教师拟讲授的课程。

第九条 助课工作主要职责包括：

（一）熟悉教学大纲、课程教学进程安排、教材及各个教学环节；

（二）全程随堂听课；

（三）协助主讲教师完成课程辅导、答疑、批改作业、指导实

验等工作；

（四）协助组织课程考试，参与试卷评阅；

（五）完成主讲教师安排的其他教学工作。

第十条 助课期间，在指导教师的指导下，新入职教师需试讲 4

学时的课程内容（包括习题课、教学研讨、答疑等多种形式）。

第十一条 新入职教师试讲期间，指导教师应随堂听课并给予

指导。新教师试讲学时计入主讲教师的讲课学时。

4

第十二条 助课结束后，学院（部）综合指导教师意见，给出

助课是否合格的结论。助课合格后，可进入授课考察，不合格者需

继续助课。

第四章 授课考察

第十三条 教师教学发展中心组织专家对助课合格的新入职教

师进行授课考察。专家组对新入职教师的授课给予具体指导意见，

并做出授课考察是否合格的结论。

第五章 资格认定

第十四条 教学培训合格、助课合格、授课考察合格并已获得

教师资格证的新入职教师，学校颁发“本科课堂教学主讲教师资格

证书”。

第六章 附 则

第十五条 本办法自公布之日起施行，如与上级主管部门最新

规定有冲突，则按上级主管部门最新规定执行。

第十六条 本办法由教师教学发展中心负责解释。